¹³⁵ Frézouls 1994, p. 121-136.

¹³⁶ Moliner-Arbo 2016, 47-80.

¹³⁷ Baldini 1978, pp. 634-678.

¹³⁸ Schwartz 1964, pp. 135-164.

¹³⁹ Capitol. Aur. 19, 11: "*Denique Antonino, cum suos mores semper teneret neque alicuius insusurrante mutaretur, non obfuit gladiator filius, uxor infamis*"

¹⁴⁰ Capitol. Aur. 25, 5: "*laudata eadem cum impudicitiae fama graviter laborasset*".

¹⁴¹ Capitol. Aur. 29, 1-3: "*Crimini ei datum est, quod adulteros uxoris promoverit, Tertullum et Tutillum et Orfitum et Moderatum, ad varios honores, cum Tertullum et prandentem cum uxore deprehenderit. De quo mimus in scaena praesente Antonino dixit; cum stupidus nomen adulteri uxoris a servo quaereret et ille diceret ter "Tullus", et adhuc stupidus quaereret, respondit ille: "Iam tibi dixi ter, Tullus dicitur." Et de hoc quidem multa populus, multa etiam alii dixerunt patientiam Antonini incusantes*".

¹⁴² Capitol. Ver. 10, 1: "*Fuit sermo, quod et socrum Faustinae incestasset. et dicitur Faustinae socrus dolo aspersis ostreis veneno extinctus esse, idcirco quod consuetudinem, quam cum matre habuerat, filiae prodidisset*".

¹⁴³ Priwitzer 2010, pp. 237-251.

innamorò perdutamente di un gladiatore e si congiunse con lui: da questa unione scellerata nacque appunto Commodo, un imperatore depravato e follemente appassionato dei giochi gladiatori¹⁴⁴. Tornando alla biografia in esame, questa lettera viene proposta dall'autore come prova della lealtà della donna contro la tesi attribuita a Mario Massimo, secondo cui era stata proprio quest'ultima a istigare Avidio Cassio alla rivolta, poiché ella avrebbe disperato della salute del marito, allora gravemente malato, e avrebbe temuto di non riuscire a difendere da sola i suoi giovani figli da un altro usurpatore¹⁴⁵. Il gioco di parole *Verus-verum* testimonia d'altra parte l'inautenticità della missiva: si tratta infatti di un *pun* verbale molto diffuso nelle esercitazioni scolastiche, ma del tutto fuori luogo in anche in un'epistola privata tra l'imperatore e consorte¹⁴⁶.

La sesta lettera¹⁴⁷ è la risposta di Faustina a Marco Aurelio¹⁴⁸:

*Ipsa in Albanum cras, ut iubes, mox veniam: tamen iam hortor, ut, si amas
liberos tuos, istos rebelliones acerrime persequaris. Male enim adsueverunt
et duces et milites, qui nisi opprimuntur, oppriment*¹⁴⁹.

¹⁴⁴ Capitol. Aur. 19, 1-6: “*Aiunt quidam, quod et verisimile videtur, Commodum Antoninum, successorem illius ac filium, non esse de eo natum sed de adulterio, ac talem fabellam vulgari sermone contexunt. Faustinam quondam, Pii filiam, Marci uxorem, cum gladiatores transire vidisset, unius ex his amore succensam, cum longa aegritudine laboraret, viro de amore confessam. Quod cum ad Chaldaeos Marcus rettulisset, illorum fuisse consilium, ut occiso gladiatore sanguine illius sese Faustina sublavaret atque ita cum viro concumberet. Quod cum esset factum, solutum quidem amorem, natum vero Commodum gladiatorem esse, non principem, qui mille prope pugnas publice populo inspectante gladiatorias imperator exhibuit, ut in vita eius docebitur. Quod quidem verisimile ex eo habetur, quod tam sancti principis filius his moribus fuit, quibus nullus lanista, nullus scaenicus, nullus arenarius, nullus postremo ex omnium decorum ac scelerum conluvione concretus*”.

¹⁴⁵ Gallican. Avid. 7, 1-2: *Hic imperatorem se in oriente appellavit, ut quidam dicunt, Faustina volente, quae valetudini Marci iam diffidebat et timebat, ne infantes filios tueri sola non posset atque aliquis existeret, qui capta statione regia infantes de medio tolleret*”.

¹⁴⁶ Rudoni 2011, pp. 103-113.

¹⁴⁷ Gallican. Avid. 9, 11-12.

¹⁴⁸ Gallican. Avid. 9, 10: *Nam et ipsius epistula extat ad virum, qua urget Marcum, ut in eum graviter vindicet*.

¹⁴⁹ “Domani verrò da te nella villa di Alba, ma ti invito fin da ora ad essere inesorabile con i ribelli, per amore dei tuoi figli. Purtroppo i duci e i soldati, quando non li schiacci, ti schiacciano”. (trad. it. L. Agnes).

Le dure parole scritte da Faustina in quest'epistola privata confermano la sua estraneità alla rivolta di Avidio Cassio, ma delineano anche una personalità opposta a quella del marito. Tuttavia, occorre ribadire che tutto il carteggio dell'*Historia Augusta* tra Marco Aurelio e la moglie è chiaramente spurio: esso presuppone la presenza di Marco Aurelio a Roma, o per lo meno in Italia, all'inizio del 175, l'anno in cui scoppiò la breve rivolta di Cassio, il che è in realtà impossibile, dal momento che in quei mesi l'imperatore stava ancora conducendo una serie di campagne militari contro i barbari sul fronte germanico¹⁵⁰.

La settima lettera¹⁵¹ è indirizzata sempre da Faustina all'imperatore Marco Aurelio¹⁵²:

Mater mea Faustina patrem tuum Pium in defectione Celsi si hortata est, ut pietatem primum circa suos servaret, sic circa alienos. Non enim pius est imperator, qui non cogitat uxorem et filios. Commodus noster vides in qua aetate sit. Pompeianus gener et senior est et peregrinus. Vide, quid agas de Avidio Cassio et de eius consciis. Noli parcere hominibus, qui tibi non pepercerunt et nec mihi nec filiis nostris parcerent, si vicissent. Ipsa iter tuum mox consequor: quia Fadilla nostra aegrotabat, in Formianum venire non potui. Sed si te Formis invenire non potuero, adsequar Capuam, quae civitas et meam et filiorum nostrum aegritudinem poterit adiuvere. Soteridam medicum in Formianum ut dimittas, rogo. Ego autem Pisistheo nihil credo, qui puellae virgini curationem nescit adhibere. Signatas mihi litteras Calpurnius dedit: ad quas rescribam, si tardavero, per Caecilium

¹⁵⁰ Rudoni 2011, pp. 103-113.

¹⁵¹ Gallican. *Avid.* 10, 1-10.

¹⁵² Gallican. *Avid.* 10, 1: "Item alia epistula eiusdem Faustinae ad Marcum".

senem spadonem, hominem, ut scis, fidelem. Cui verbo mandabo, quid uxor

*Avidii Cassii et filii et gener de te iactare dicantur*¹⁵³.